uma decisão favorável para o não pagamento da contribuição de custeio ao Fundo
Protege Goiás, e no ano de 2021, sustentada por essa decisão, não efetuou os reco-
lhimentos dessa contribuição. Em 28/01/2022 a sentença foi reformada, considerando
a cobrança da contribuiçao legal, o processo atualmente está em análise aguardando
julgamento no STF. A Companhia não efetuou a provisão dessas contribuições no ano
de 2021 conforme determina o Pronunciamento Técnico CPC 25 – Provisões, Passivos
Contingentes e Ativos Contigentes. A Companhia então conforme prevê o Pronuncia-
mento Técnico CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de
Erro ajustou as suas demonstrações financeiras, retrospectivamente, nos passivos,
demonstração do resultado, fluxo de caixa e patrimônio líquido do exercício findo em
31 de dezembro de 2021 originalmente apresentados. As demonstrações financeiras
de 31 de dezembro de 2021, que são apresentadas para fins de comparação, foram
ajustadas e estão sendo reapresentadas. Os impactos no balanço patrimonial do
exercício comparativo, findo em 31 de dezembro de 2021 estão apresentados a seguir:

Impactos da reapresentação
Originalmente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Ativo
Contas de ativo 466.699 – 466.699
Total do ativo 466.699 – 466.699
Passivo
Cirulante
Impostos, taxas e contribuições a recolher 15.580 910 16.490
Demais conta de passivo circulante 209.910 – 209.910
Total do passivo circulante 225.490 910 226.400
Não circulante
Impostos, taxas e contribuições a recolher 21.651 7.603 29.254
Demais conta de passivo não circulante 76.252 – 76.252
Total do passivo não circulante 97.903 7.603 105.506
Patrimônio Líquido
Reserva de retenção de lucros 11.473 (5.747) 5.726
Reserva legal 4.166 (2.766) 1.400
Demais contas de patrimônio líquido 127.667 – 127.667
Total do patrimônio líquido 143.306 (8.513) 134.793
Total do passivo + patrimônio líquido 466.699 – 466.699

Os impactos na demonstração do resultado do exercício comparativo, findo em 31 de
dezembro de 2021 estão apresentados a seguir:

Impactos da reapresentação
Originalmente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Receita líquida de vendas de mercadorias 1.148.983 (4.609) 1.144.374
Custo das mercadorias vendidas (972.634) – (972.634)
Lucro Bruto 176.349 (4.609) 171.740
Receitas (despesas) operacionais (135.078) – (135.078)
Resultado operacional antes do
resultado financeiro e impostos 41.271 (4.609) 36.662

Receitas (despesas) financeiras
Receitas financeiras 50.699 – 50.699
Despesas financeiras (36.255) (3.904) (40.159)
Resultado Financeiro líquido 14.444 (3.904) 10.540
Resultado antes do imposto de renda
e da contribuição social 55.715 (8.513) 47.202

Imposto de renda e contribuição social diferidos (403) – (403)
Resultado do exercício 55.312 (8.513) 46.799
Total do resultado abrangente 55.312 (8.513) 46.799
f. Data de aprovação das demonstrações financeiras: As demonstrações finan-
ceiras, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da
Sociedade, cuja autorização para sua conclusão foi dada em 05 de maio de 2023.
Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações
financeiras. 3. Principais práticas contábeis – A Sociedade aplicou as políticas
contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados
nestas demonstrações financeiras. a. Apuração do resultado e reconhecimento de
receita: É apurado em conformidade com o regime de competência. As vendas das